
Raseborgs vänster  
Valprogram 2025
Kommun och välfärdsområde



Med fokus på vardagen!

Under följande fullmäktigeperiod vill vi i 
Raseborgs Vänster möjliggöra en 
bekymmerslös vardag för de många - 
inte endast för de få. Vi vill att 
Raseborg i sitt beslutsfattande tar 
stadens olika språkgrupper i 
beaktande och att vi satsar på alla 
delar av vår stora kommun. 

Vi vill att Raseborgs politik ska utgöra 
en motvikt mot den nuvarande 
högerregeringens omänskliga 
nedskärningspolitik. Vi hoppas att 
väljarna i Raseborg, precis som vi, vill 
komma ifrån den nuvarande 
situationen då ett parti dominerar i 
kommunalpolitiken och istället 
förstärker närdemokratin genom att 
rösta för ett vänsterinriktat och mer 
mångsidigt beslutsfattande.

Inom välfärdsområdet vill vi vända 
utvecklingen där vården koncentreras 
till huvudstadsregionen. Den här 
trenden går i allra högsta grad emot 
tanken med social- och hälsovårds-
reformen, som skulle garantera en 
kvalitativ vård i hela landet. Vården ska 
finnas tillgänglig för alla, 
närståendevårdare ska få bättre stöd 

och välfärdsområdet ska integrera 
social-, grundläggande hälsovård och 
specialsjukvård, på ett sätt som 
överensstämmer med den 
ursprungliga tanken i välfärds-
områdesreformen.

Tema: Raseborg

Skola och dagvård

Efter välfärdsreformen, då ansvaret för 
social- och hälsovården flyttades till 
välfärdsområdena, är ordnandet av 
dagvård, förskola och skola 
kommunens största enskilda uppgift. I 
Raseborgs Vänster anser vi att vi 
fortsättningsvis ska ha skolor och 
dagvård omkring i kommunen och att 
det här är något som kommunen bör 
satsa ekonomiskt på. 

Verksamheten ska äga rum i friska och 
välskötta fastigheter, och medel för att 
renovera fastigheter för skola och 
dagvård ska fördelas rättvist inom 
olika delar av kommunen. Betoningen 
bör ligga på att bevara och reparera 
redan befintliga fastigheter. Både för 
att det är ett bättre val för miljön och 
för att bevara arkitektur från olika 
tidsperioder.
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För att vardagen ska fungera inom 
skolorna ska vi slå vakt om att ha 
tillräckligt med lärare, skolgångs-
biträden och speciallärare. Den 
grundläggande undervisningens 
resurser måste förstärkas så att 
inlärningen och stödet för den egna 
personliga utvecklingen är tryggat för 
alla elever. Arbetsron i skolan måste 
förstärkas och gruppstorlekerna ska 
stöda inlärningen. Kommunen har 
ansvar för att främja barnen och de 
ungas välmående.

De planer som har nämnts i 
offentligheten att spara in från 
skolköken kan endast gå vidare om det 
kan göras på ett sådant sätt som den 
sakkunniga personalen som driver 

våra skolkök anser att är möjligt utan 
att kvaliteten på skolmaten lider. Vi bör 
också satsa på mer vegetarisk mat i 
dagvård och skola, så att barnen 
vänjer sig vid mer hälsosam och 
naturvänlig kost.

Kultur och motion

De senaste åren har en i jämförelse 
med andra kommuner ovanligt stor 
andel av Raseborgs budget satsats på 
fotboll på elitnivå. I en situation där 
stadsstyrelsen har föreslagit att 
utgifterna ska dras ner måste vi 
prioritera sådana utgifter för motion 
och idrott som gagnar en större andel 

av invånarna i kommunen. Den motion 
som var och en själv utför är sist och 
slutligen den enda motionen som leder 
till att den egna hälsan och det egna 
välmåendet förbättras.

På samma sätt som satsningar på 
idrott och motion i vardagen är ett 
egenvärde så är också kultur- och 
litteraturupplevelser en viktig del av ett 
värdigt liv. Raseborg ska satsa på att 
alla kommuninvånare ska ha möjlighet 
både att delta i kulturverksamhet själv 
och att ta del av den kultur som andra 
skapar. Det är oerhört viktigt att 
biblioteken finns nära invånarna och 
har ett rikligt utbud.

Barn och unga

Förutom det som nämndes gällande 
skolor ska Raseborg också satsa på 
annan verksamhet för barn och unga, 
med låg tröskel och lättillgänglig för 
alla. Ungdomstjänsterna ska ordna 
program omkring i hela kommunen 
och det uppsökande ungdomsarbetet 
är oerhört viktigt för att stöda 
ungdomar som söker sin plats i livet. 
Satsningen på kultur och motion för 
alla gäller i alla åldrar: det är mycket 
viktigare att alla barn och unga blir 
uppmuntrade att och får möjlighet att 
röra på sig.
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Natur och miljö

Raseborgs natur är unik och en viktig 
källa till välmående för sina invånare. I 
stadsplaneringen är det viktigt att ta i 
beaktande vår kommuns stora 
naturvärden och att komma ihåg att 
det just är vår vackra natur som lockar 
många till staden – både för att bo 
här, ha fritidsstuga eller för att turista. I 
hanteringen av kommunens skogar 
ska tyngdpunkten ligga på att skydda 
skogen.

Vi ska också visa framfötterna när det 
gäller att värna om miljön genom att 
fortsättningsvis satsa på 
kollektivtrafiken. Bosse har varit en 
mycket lyckad lösning, och vi måste ge 
det den tid som det behövs för 
människor att vänja sig vid att man 
kan ta bussen istället för bilen när man 
rör sig inom kommunen.

I kommunens kök ska vi skifta 
tyngdpunkten mot att göra vegetarisk 
mat. Det här är både i linje med de nya 
näringsrekommendationerna, dvs. det 
är bra för hälsan, och dessutom är det 
bäst för naturen och miljön. 

Främjande av invånarnas hälsa

Även om välfärdsområdet numera 
sköter social- och hälsovården så har 
kommunerna ännu ansvar för att 
främja invånarnas välmående både 
på ett socialt och ett hälsomässigt 
plan. Ovan har vi listat några viktiga 
punkter för hur vi i Raseborgs Vänster 
anser att det här kan göras: genom att 
garantera tillgång till motionstjänster, 
kultur och hobbyn för barn och unga. 
För att inte nämna tillgång till en ren 
och orörd natur.

Raseborg måste också vara redo att 
skrida till åtgärder om 
välfärdsområdet inte sköter sin andel. 
Dels genom aktiv intresseövervakning, 
men också så att  Raseborg måste 
överväga att fylla i var 
välfärdsområdet sviker. Exempelvis så 
att kommunen vid behov stöder 
dagverksamhet för människor i risk att 
marginaliseras. 

Naturligtvis ska sådana åtgärder 
endast vara tillfälliga, tills krisen inom 
välfärdsområdet lättar, om inte innan 
så när landet får en ny regering, som 
till skillnad från den nuvarande har ett 
social samvete.
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Kommunens ekonomi

I januari beslöt Raseborgs 
stadsstyrelse att föreslå ett 
balanserings- och effektiverings-
program för stadsfullmäktige som 
skulle innebära en minskning (alltså 
nedskärning) av utgifterna på 9 
miljoner euro per år. Därtill skulle man 
också göra åtgärder som balanserar 
resultatet med 3 miljoner, vilket 
exempelvis kan innebära krav på 
större inkomster.

Raseborgs ekonomi befinner sig inte 
överhuvudtaget i någon kris, utan med 
de här åtgärderna vill man undvika att 
kommunens ekonomi i det långa 
loppet belastas. Eftersom det inte går 
någon nöd på Raseborgs ekonomi 
anser vi inom Raseborgs Vänster att 
balanseringen ska ske endast i en 

sådan takt och med sådana åtgärder 
som får ett brett stöd bland 
kommuninvånarna.

Kravet på större inkomster får 
exempelvis inte förverkligas så att man 
kraftigt höjer avgifterna för 
kommunens tjänster, däribland 
motions- och kulturtjänster, eller 
medborgarinstitutet. Inte endast därför 
att det är oerhört viktigt att 
kommunens tjänster primärt 
finansieras med skattemedel så att de 
är tillgängliga även för dem som har 
en sämre ekonomisk situation, utan 
också därför att det vore ekonomisk 
irrationellt – en välmående befolkning 
betalar tillbaka sig i längden.

En jämförelse med andra kommuner 
av samma storlek visar att Raseborgs 
strategi att ha fler anställda och 
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mindre inköpta tjänster är en förnuftig 
ekonomisk lösning. Raseborg ska satsa 
på sin personal och spara pengar 
genom att producera sin service med 
egna anställda.

När man fattar beslut om ned-
skärningar måste man också ta i 
beaktande Raseborgs särart som en 
geografiskt väldigt utbredd kommun. 
Raseborg är mer som en region med 
flera små byar och småstäder en enda 
stor ort. Vi kan inte jämföra oss med 
orter som – trots att de kanske är i 
samma storleksklass – har en helt 
annan karaktär, exempelvis så att de 
flesta invånarna bor samlade i en 
enda stadskärna. Att uppehålla ett 
servicenät med fler verksamhets-
punkter i ett antal mindre bycentra är 
lite dyrare, men det är också något 
som får kosta, eftersom det är så vi har 
valt att leva och bo här.

Tema: Välfärdsområdet

Tillgänglig vård

När man fattar beslut om social- och 
hälsovårdstjänster måste man ta i 
beaktande att tjänsterna i hög grad 
ska användas av människor som är i 
ett utsatt eller försvagat läge. Då är det 
absolut centralt att servicen erbjuds 
på ett sätt som är tillgängligt för alla. 
Det måste exempelvis finnas tjänster 
tillhanda för de som inte klarar sig i 
den digitala världen, vilket bl.a. gäller 
väldigt många seniorer.

Vården måste också vara tillgänglig 
såtillvida att det finns servicepunkter 
över hela regionen. Man måste kunna 
använda välfärdsområdets tjänster 
också om man inte har en bil eller om 
man annars har nedsatt 
rörelseförmåga.  Vårdtider kan inte 
erbjudas så långt hemifrån att 
invånare av praktiska skäl måste tacka 
nej, med den följden att de faller bort 
ur vårdkön.

Slut på vårdtransportrallyt

Det är ett kritiskt problem i 
finansieringen av vården att det är FPA 
som står för transporterna till 
vårdplatserna för de som inte behöver 
akutvård (alltså ambulans). Det här 
leder till att de miljontals euron mera 
som FPA måste betala för att 
transportera patienter inte syns i 
välfärdsområdets och HUS budget 
som en utgift, och man kan därför 
räkna med låtsade inbesparingar när 
man drar in verksamhetspunkter.

Dessutom blir också akuttransporterna 
(ambulansskjutsarna) allt längre, vilket 
i sig blir en belastning på vård-
systemet. För att inte tala om den 
osäkerhet det innebär för invånarna i 
västra Nyland när ett akut sjukdomsfall 
kan leda till en mer än timmeslång 
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ambulansfärd innan man når ett 
sjukhus. Den belastning det innebär för 
de sjuka att tillbringa timmar i 
transport till och från vård är på inget 
sätt acceptabel och utgör en 
kränkning av västnylänningarnas 
rättighet till en kvalitativ vård i utbyte 
för deras inbetalda skattepengar.

Det är dessutom inte alltid en 
självklarhet att det finns FPA-taxin att 
ta till på mindre orter. Branschen 
koncentreras till större företag som 
inte nödvändigtvis upplever det som 
lönsamt att betjäna mindre orter i 
periferin. Vårdtransportrallyt måste ta 
slut och invånarna erbjudas vård på 
den egna hemorten.

Närståendevårdarna måste få mer 
stöd

Närståendevårdare gör ett väldigt 
viktigt arbete för en oerhört liten 
ersättning, när de sköter om sin 
anhöriga som kan ha ett handikapp 
eller en kronisk sjukdom. Det kan 
handla om att ta hand om ett barn 
eller en partner och innebär ett stort 
ansvar, som kan vara särskilt 
belastande, eftersom 
närståendevårdaren själv i många fall 
också är en äldre person.

Närståendevårdare måste få tillräcklig 
avlastning av välfärdsområdet och 
möjlighet att få vikarie så att de kan få 
tillräckligt med ledighet för 
återhämtning. Stödet som ges åt 
närståendevårdaren ska vara 
anpassat efter det egna behovet, 
eftersom närståendevårdarnas 
livssituation och belastningsnivå kan 
variera individuell.

Närståendevårdaren avlastar den 
offentliga vården genom att tillgodose 
den anhörigas vårdbehov i det egna 
hemmet och ersättningen för detta 
värdefulla arbete bör också vara 
skälig. Ingen får lida ekonomisk nöd på 
samma gång som den utför ett arbete 
som är oerhört värdefullt både för den 
som är föremål för vården och för 
samhället däromkring.

Nylands administrativa lapptäcke 
måste repareras

Den dyra och krångliga modellen för 
social- och hälsovården i Nyland var 
en misslyckad lösning. Den största 
bristen i modellen är att ett av de 
viktigaste målen med 
välfärdsreformen inte förverkligas: att 
socialvården, den grundläggande 
hälsovården och specialsjukvården 
integreras och därmed kan samarbeta 
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friktionsfritt. Detta så att patienten eller 
klienten kan få den vård och hjälp som 
hen behöver utan att skickas från en 
lucka till en annan.

Det att specialsjukvården handhas av 
HUS som en självständig instans leder 
till deloptimering som kraftigt 
försämrar vården ute i regionerna – 
något som vi i Västnyland har blivit 
smärtsamt varse om när Lojo BB har 
stängts och verksamheten på 
Raseborgs sjukhus körs ner. 
Akutvården är ett annat område där 
finansieringen passerar från en instans 
till en annan, vilket leder till att det 
slutgiltiga beslutsfattandet och 
ansvaret blir oklart.

Den klaraste lösningen vore att slå 
samman de olika delarna av detta 
från början trasiga lapptäcke och 

införa ett gemensamt välfärdsområde 
i Nyland. På det viset skulle 
beslutsfattarna ha en helhetsbild över 
hela området och både social- och 
hälsovården, tillsammans med 
räddningstjänsten, kunde utvecklas 
som en helhet. 

Därtill måste det göras klart att vården 
inte kan koncentreras till 
huvudstadsregionen, endast för att 
befolkningstätheten där är högre än 
annanstans, utan den måste ordnas 
på servicepunkter omkring hela 
regionen. Välfärdsområdet borde få 
rätt att lyfta en egen landskapsskatt, 
eftersom välfärdsområdet endast på 
detta sätt skulle få full kontroll över sin 
egen ekonomi och därmed också 
kunna styras på ett verkligt 
demokratiskt sätt.
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Mera information om Raseborgs Vänster:

raasepori.vasemmisto.fi
facebook.com/RaaseporinVasemmisto
instagram.com/raaseporinvasemmisto

https://raasepori.vasemmisto.fi
https://www.facebook.com/RaaseporinVasemmisto
https://www.instagram.com/raaseporinvasemmisto

